
 

ANO XLII                    N.º 098              13/06/2012 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INTRUMENTO CONVENIAL.............................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...........................................................................................................................................................................04 

SAEN...............................................................................................................................................................................08 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CMV, RIC, RGN, ICT/PURO, FCB, RAE/PURO, GEM...............................................................................................09 

 

SEÇÃO IV 

 

CONSULTA ELEITORAL: 

EEIMVR..........................................................................................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Pro Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO I                                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069. 031276/2010-21 

 

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Fundação Oswaldo Cruz – FIOCRUZ, por 

meio da sua Unidade Técnica, Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca – ENSP.  

 

OBJETO: Assegurar a parceria visando a realização, acompanhamento, avaliação do CNQGS II, na 

modalidade a distância, coordenado nacionalmente pela ENSP/FIOCRUZ, executado de forma 

descentralizada, em rede.  

 

PRAZO: 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura. 

  

DATA: 08 de junho de 2011. 

 

RESOLUÇÕES: ad referendum dos Conselhos Superiores. 

 

ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e ANTONIO IVO DE CARVALHO, Diretor da Escola 

Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca – ENSP/FIOCRUZ . 

 

 

Publique-se 

 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO I                                                        PÁG. 03 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.058670/09-72 

 

INSTRUMENTO: Aditivo nº 04 ao Termo de Cooperação nº 0050.0049374.09.9 

 

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF , 

com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 

FEC. 

 

OBJETO: Dilatar o prazo por mais 275 (duzentos e setenta e cinco) dias corridos a partir de 

14/03/2012, passando o seu término para 14/12/2012. 

 

PRAZO: 14/12/2012.  

 

DATA: 13 de março de 2012. 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 

UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de 

Apoio Institucional à UFF – FEC e RICARDO CUNHA MATTOS PORTELLA, Gerente de 

Tecnologia de Materiais, Equipamentos e Corrosão do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento 

Leopoldo A. Miguez de Mello. – PETROBRAS.  

 

Publique-se 

 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico –GAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 47.081 de 12 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 

CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.
o
 47.081 de 12 de junho de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 
01 1776116 23069.005393/12-09 

WILTON BISI LEONEL 

Ass. 1 Ass. 2 04.04.2012 

02 1776761 23069.005392/12-56 
DOUGLAS GUIMARÃES LEITE 

Ass. 1 Ass. 2 04.04.2012 

03 1366590 23069.030232/12-45 
MARIA ESTELA DINIZ MACHADO 

Ass. 1 Ass. 2 29.02.2012 

04 1586658 23069.072358/12-97 
MARINA SEQUEIROS DIAS 

Ass. 1 Ass. 2 03.05.2012 

05 1759848 23069.008239/12-81 
VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Ass. 1 Ass. 2 15.05.2012 

06 1191341 23069.001828/12-38 
PUCA HUACHI VAZ PENNA 

Ass. 1 Ass. 2 05.03.2012 

07 1774736 23069.001827/12-93 
RODRIGO ERTHAL WILSON 

Ass. 1 Ass. 2 16.03.2012 

08 1768783 23069.072042/12-03 
WELLINGTON NASCIMENTO SILVA 

Ass. 1 Ass. 2 03.03.2012 

09 1769564 23069.007048/12-00 
ROSILENE ABREU PORTELLA CORRÊA 

Ass. 1 Ass. 2 02.05.2012 

10 1705682 23069.007889/12-17 
LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 

Ass. 1 Ass. 2 10.05.2012 

11 2439755 23069.007828/12-41 
MARCO ANTONIO BAZHUNI 

Ass. 1 Ass. 2 10.05.2012 

12 2454106 23069.040683/12-91 
PAULO ROBERTO DE SANT’ANNA 

Ass. 1 Ass. 2 26.03.2012 

13 1735639 23069.012481/11-78 
GUILHERME GONÇALVES SOTELO 

Adj. 1 Adj. 2 30.10.2011 

14 2739997 23069.051264/11-01 
MADDI DAMIÃO JUNIOR 

Adj. 1 Adj. 2 04.03.2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 05 

 
15 1794445 23069.030602/12-44 

PATRICIA DE FÁTIMA LOPES DE ANDRADE 

Adj. 1 Adj. 2 06.07.2012 

16 1578211 23069.005227/12-02 
ANA PAULA BARBOSA SOBRAL 

Adj. 1 Adj. 2 03.04.2012 

17 1566315 23069.040750/12-77 
JOYSINETT MORAES DA SILVA 

Adj. 1 Adj. 2 03.04.2012 

18 2174295 23069.051257/11-00 
MONICA MARIA RAPHAEL DA ROZA 

Adj. 1 Adj. 2 09.09.2011 

19 1740320 23069.005653/12-38 
ELIANY SALVATIERRA MACHADO 

Adj. 1 Adj. 2 11.04.2012 

20 6306261 23069.007756/12-32 
ROBERTO KANT DE LIMA 

Adj. 1 Adj. 2 14.06.2012 

 
 

PORTARIA N.º 47.082 de 12 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 

CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA n.
o
 47.082 de 12 de junho de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 
01 2322111 23069.030015/12-55 

AUDREY VIDAL PEREIRA 

Ass. 2 Ass. 3 05.01.2012 

02 1527595 23069.007901/12-85 
MARCO ANTONIO FERREIRA MACEDO 

Adj. 2 Adj. 3 16.06.2012 

03 311579 23069.072398/12-39 
TEREZINHA MARIA F. BENEVIDES 

LOBIANCO 

Adj. 2 Adj. 3 07.05.2012 

04 1551980 23069.007813/12-83 
JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI 

Adj. 2 Adj. 3 09.05.2012 

05 311638 23069.006590/12-37 
ANA LUCIA SILVA ENNE 

Adj. 3 Adj. 4 25.04.2012 

06 1517630 23069.030081/12-25 
ALEXANDRE MARTINS VALENÇA 

Adj. 3 Adj. 4 23.01.2012 

07 1280411 23069.030596/12-25 
ANDRÉIA PEREIRA ESCUDEIRO 

Aux. 4 Ass. 1 02.05.2012 

08 310765 23069.004798/11-31 
HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO 

Ass. 4 Adj. 1 03.06.2011 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 06 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVA POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à PORTARIA N.
o.
 47.082 de 12 de junho de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 

interstício 
Efeitos financeiros a 

partir de 
01 1885732 23069.007495/12-51 

CARLOS EDUARDO V. 

VILLA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 

 Incentivo de Doutorado 

29.03.2012 29.03.2012 

02 2323628 23069.041148/12-57 
JOSÉ RODRIGO DE 

MORAES 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1  e 

 Incentivo de Doutorado 

03.05.2012 03.05.2012 

 
 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à PORTARIA N.
o
 47.082 de 12 de junho de 2012. 

Ordem Mat. 

SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 6305591 23069.030704/12-60 

DÉO ANSELMO PINHEIRO 

Adj. 4 Especialização 22.05.2012 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 07 

 

 

PORTARIA N.º 47.083 de 12 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para 

a classe de Professor Associado. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 

do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 

8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 

Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA N.
o
 47.083 de 12 de junho de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 
01 

662124 

23069.053792/11-97 
MIGUEL FURTADO FREIRE DA SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 26.10.2011 

02 2060118 23069.010312/12-84 
ISABEL LEITE CAFEZEIRO 

Assoc. 1 Assoc. 2 27.02.2012 

03 310619 23069.040762/12-00 
TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR 

Assoc. 1 Assoc. 2 04.04.2012 

04 1049853 23069.040716/12-01 
MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA 

Assoc. 1 Assoc. 2 03.04.2012 

05 1166426 23069.056324/11-74 
MANUEL DOMINGOS NETO 

Assoc. 1 Assoc. 2 12.12.2011 

06 306863 23069.004322/12-81 
EDUARDO MENDES DE VASCONCELLOS 

Assoc. 1 Assoc. 2 20.03.2012 

07 307773 23069.040645/12-38 
ISABEL CRISTINA MATUCK ROQUE 

Assoc. 2 Assoc. 3 28.03.2012 

08 306863 23069.010980/12-10 
EDUARDO MENDES DE VASCONCELLOS 

Assoc. 2 Assoc. 3 24.04.2012 

09 311661 23069.010972/12-65 
LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

10 1109027 23069.011038/12-61 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

11 311362 23069.010982/12-09 
FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

12 310458 23069.010804/12-70 
MAURICIO KISCHINHEVSKY 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

13 1261132 23069.011054/12-53 
ROGERIO FERNANDES DE LACERDA 

Assoc. 3 Assoc. 4 03.05.2012 

14 304076 23069.011067/12-22 
EDUARDO SIQUEIRA BRICK 

Assoc. 3 Assoc. 4 04.05.2012 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 08 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 58 de 01 de junho de 2012. 

 

 

    

O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de Engenharia para execução de obra de 

reforma da CMI – Casa de Máquina de Incêndio, sistemas de prevenção de combate a incêndios, 

instalação elétrica e outros, a serem realizados no prédio do Bloco “D” – Campus Praia Vermelha, 

situado na Rua Passo da Pátria nº156, São Domingos, Niterói-RJ. Processo nº 23069.053.324/2010-31. 

Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

 

- Arquiteto JÚLIO EMILIO DE SOUZA LIMA - SIAPE 1657914;  

- Engenheiro Eletricista JOSÉ CARLOS LUMBRERAS KNUPP- SIAPE 1888728; 

- Técnico em Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 1887591. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LUIZ AUGUSTO CURY DE VASCONCELLOS 

Substituto eventual da Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 09 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N
o
. 02 de 05 de junho de 2012. 

 

     

 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 

da Universidade Federal Fluminense, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o Professor EVERALDO LIMA BOTELHO, matrícula SIAPE 306991, como 

Coordenador da Fazenda Escola de Cachoeiras de Macacu. 

 

2 - Faz cessar a DTS CMV nº 01 de 17 de janeiro de 2011. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, Nº. 05 de 24 de abril de 2012. 

 

 

EMENTA: Constituição de Mesa Eleitoral e Designação 

dos seus Membros. 

  

A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 44.468 de 15 de abril de 2011), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Mesa Eleitoral para conduzir o processo de consulta à Comunidade Acadêmica do 

Instituto de Ciência e Tecnologia, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha 

de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia, Chefe e Subchefe do Departamento de 

Computação, e Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Produção, em 

concordância com os editais 01/2012, 02/2012 e 03/2012 baixados pela Comissão Eleitoral instituída 

pela DTS RIC nº. 20/2011 de 22 de dezembro de 2011, e de acordo com o Regulamento Geral das 

Consultas Eleitorais da UFF, a ser realizado nos dias 25 e 26 de abril de 2012. 

 

2 - Designar os seguintes membros para compor a Mesa Eleitoral do dia 25/04/2012: CARMEN 

LÚCIA GUIZZE, SIAPE 1810393 (presidente); JAINETE ANA FERREIRA, SIAPE 03054233 (1ª 

Secretária); ALESSANDRO COPETTI, SIAPE 1771206 (2º Secretário); e WELLINGTON DA 

COSTA XIMENES. 

 

3 - Designar os seguintes membros para compor a Mesa Eleitoral do dia 26/04/2012: 

DALESSANDRO SOARES VIANNA, SIAPE 1555709 (presidente); PAULA LILIANE DOS 

SANTOS GODOIS, SIAPE 1630000 (1ª Secretária); MATHEUS FERREIRA DE BARROS (2º 

Secretário); e LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, SIAPE 1278494. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   

                

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia – RIC 

# # # # # # 

 

 

 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 011 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, Nº. 07 de 22 de maio de 2012. 

 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para 

Seleção de Professor 

Substituto/Professor Temporário. 

                                        

A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 44.468 de 15 de abril de 2011), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES ,matrícula SIAPE  nº 3254392, 

UILSON ALVES DA SILVA, matrícula  SIAPE nº 187845, LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, 

matrícula SIAPE 1278494 e EDWIN BENITO MITACC MEZA, matrícula  SIAPE nº 1669108 

(suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora do Processo de 

Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto/Professor Temporário, na classe de professor 

assistente na área de Representação e Expressão Gráfica: Geometria Descritiva e Desenho Técnico do 

Departamento de Engenharia. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   

                

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia - PURO 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGN, Nº. 01 de 28 de maio de 2012. 

 

EMENTA:   Designar comissão para elaboração de 

normas para as disciplinas de Projeto 

Final de Engenharia de Produção I e 

II.  

                                       

O coordenador do curso de Engenharia de Produção do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 

Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conforme 

decisão do Colegiado, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores da carreira do magistério superior, abaixo relacionados, para constituírem 

Comissão para Elaboração de Normas para as Disciplinas de Projeto Final de Engenharia I e 

Projeto Final de Engenharia II, no prazo de 60 (sessenta) dias. 

 

ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO – matrícula SIAPE 1667623 

EDWIN BENITO MITACC MEZA – matrícula SIAPE 1669108 

IARA TAMMELA – matrícula SIAPE 1642571 

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES – matrícula SIAPE 3254392 

MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO – matrícula SIAPE 1562770 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura 

               

EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Coordenador do Curso de Engenharia de Produção - ICT/PURO 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 012 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 02 de 30 de maio de 2012. 

 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Temporário.  

                                      

A Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 

Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria nº 

45659 de 23 de setembro de 2011), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI, matrícula SIAPE 1671775, 

CARLOS BAZILIO MARTINS, matrícula SIAPE nº 1546939, DALESSANDRO SOARES 

VIANNA, matrícula SIAPE nº 1555709, e ANDRE RENATO VILLELA DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2570206 (suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora 

do Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário , na classe de professor 

assistente na área de Ciência da Computação do Departamento de Computação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.   

                

FLAVIA CRISTINA BERNARDINI 

Chefe do Departamento de Computação 

Instituto de Ciência e Tecnologia - PURO 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FCB, Nº. 02 de 06 de Junho de 2012. 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora de Concurso Público de 

provas e títulos para professor temporário. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Básicas do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 

Examinadora de Concurso Público de provas e títulos para Professor Temporário, para as disciplinas do 

Departamento de Ciências Básicas do Pólo Universitário de Nova Friburgo do Curso de Biomedicina. 

 

HELVÉCIO CARDOSO CORRÊA PÓVOA – SIAPE 1330801 

RENATO GUIMARÃES VARGES – SIAPE - 2567642 

ALINE CARDOSO CASECA VOLOTÃO – SIAPE - 1893467 

SUPLENTE: NATÁLIA IORIO LOPES PONTES – SIAPE: 1494577 

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA 

Chefe do Departamento de Formação em Ciências Básicas 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 013 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/PURO, Nº. 02 de 18 de maio de 2012. 

 

 

EMENTA: Composição da Comissão realizadora do 

evento “Produção da Produção”. 

 

O Chefe “pro tempore” do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Pólo Universitário de 

Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 43.577 de 

21 de dezembro de 2010), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, a partir de 18 de maio de 2012, os professores de carreira de Magistério Superior e os 

discentes abaixo relacionados como membros da Comissão realizadora do evento “Produção da 

Produção”. 

 

TITULARES: 

GILMAR ROCHA – docente – matrícula SIAPE 1760558 

CHRISTINA VITAL DA CUNHA - docente - matrícula SIAPE 1768786 

DENISE MANCEBO ZENICOLA – docente – matrícula SIAPE 1769572 

ARIADNE TRINDADE – discente – matrícula 10962006 

FRANCIENE REIS OLIVEIRA – discente – matrícula 11062008 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA 

Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 08 de 09 de maio de 2012. 

 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora de Processo 

de Seleção Pública Simplificada para 

Professor Temporário. 

 

A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1768780 

(presidente), Vinicius Mendes Couto Pereira, matrícula SIAPE nº 1759848 e LEILIANE 

COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1525193, para comporem a Banca 

Examinadora de Processo de Seleção Simplificada para Professor Temporário na Área de Matemática, a 

realizar-se no período de 30 de abril de 2012 a 04 de maio de 2012. 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 

Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 09 de 29 de maio de 2012. 

 

EMENTA: Constitui Banca Avaliadora de Processo 

de Solicitação de Progressão Funcional. 

 

A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 

1525193 (presidente), MITSI PINHEIRO DE LACERDA LEITE BENEDITO, matrícula SIAPE nº 

1639570 e CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, para comporem a Banca de Avaliação 

de Progressão Funcional do professor PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1493594, no prazo de 90 (noventa) dias.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 

Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 098 13/ 06/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 015 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR  DO 

PROGRAMA  DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM COMPUTACIONAL EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA EEIMVR – GESTÃO 2012/2016 

 

 

EDITAL Nº 02: HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS 

 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº 23 de 03 de maio de 2012, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do CUV torna 

público que foi homologada a inscrição da chapa única para escolha do Novo Coordenador e Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia 

da EEIMVR – gestão 2012/2016 

 

 

Chapa Única 

 

Coordenador: GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ 

Vice-Coordenador: DIOMAR CEZAR LOBÃO 

 

 
Volta Redonda, 31 de maio de 2012. 

 

ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 


